1914-1921*, New York-Boulder, 1982.

³ I. Cârțână, I. Seftiuc, *Dunărea în istoria poporului român*, București, 1972, p. 93.

⁴ P. Gogeanu, *Dunărea în relațiile internaționale*, București, 1970, p. 155.

⁵ I. Cârțână, I. Seftiuc, *op. cit.*, p. 93-94.

articolul 57 al tratatului de la Berlin din 19 iunie/1 iulie 1878 prevedea încredințarea către Austro-Ungaria a „lucrărilor destinate a înlătura piedicile pe care Porțile de Fier și cataractele le opun navigației”. Pentru acoperirea cheltuielilor generate de executarea lucrărilor, Austro-Ungariei i se acorda și dreptul de a percepe o taxă provizorie, prevăzută și în tratatul de la Londra, din 1871⁶.

De aceea guvernul român a

⁶ V. Moisuc (publ.), *Din arhiva istoriei României*, în *Anale de istorie*, 1, 1976, p. 104.

⁷ Ș. Rădulescu-Zoner, *Dunărea, Marea Neagră și Puterile Centrale 1879-1898*, Cluj-Napoca, 1982, p. 134.

⁸ *Ibidem*, p. 137.

⁹ Cuciurano către Sturdza (Budapesta, 8/20 aprilie 1899), AMAE, Fond Problema 21, ani 1887-1903, vol. 27, f. 94

¹⁰ Pallavicini către Goluchowski (București, 26 aprilie 1899), ANIC, Fond Casa Regală, dos. nr.7/1899, f. 95-96.

¹¹ D. S., ședința din 17 iunie 1899, p. 31.

¹² Ș. Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, p. 139.

¹³ C. I. Băicoianu, *Dunărea. Privire istorică, economică și politică*, București, 1915, p. 129.

¹⁴ N. Dașcovici, *Dunărea noastră. O scurtă expunere până la zi a problemei dunărene, însoțită de textul Statutului de la Paris din 1921*, Editura Fundației Culturale Principele Carol, f. I, f.a., p. 48.

¹⁵ Ș. Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, loc. cit.

înaintat un protest oficial față de prevederile respectivelor regulamente, la 12/24 august 1899, fără însă ca Austro-Ungaria să ia vreo măsură în sensul solicitat¹⁶.

În aceste condiții dezbaterile parlamentare din ultima parte a anului 1899 s-au ocupat pe larg de chestiunea Porților de Fier.

Chiar din a doua zi a sesiunii parlamentare 1899-1900, P. S. Aurelian, care reintrase de curând în Comitetul executiv al P.

O altă concluzie era că „Statele riverane au drepturi egale pentru elaborarea și aplicarea regulamentelor de navigație, de poliție fluvială, de supraveghere și de stabilire de taxe”²¹.

Ionel Brătianu a lăudat apoi acțiunea lui D. A. Sturdza în această chestiune. La 17/29 martie 1899 guvernul maghiar trimisese o notă guvernului român, prin intermediul legației Austro-Ungariei la București, în care îl înștiința că are de gând să aplice o taxă asupra vaselor ce trec pe la Porțile de Fier, începând de la 1 mai 1899 și supunea spre observație guvernului român un proiect de tarif. Sturdza, care era acuzat pe atunci de „trădare națională” de către opoziția sa, a răspuns printr-o notă datată 30 martie/11 aprilie 1899. În aceasta, el solicita amânarea percepției taxelor din considerente practice (companiile de transport pe Dunăre contractaseră deja angajamente, fără a ști că taxele aveau să fie aplicate încă din primăvară etc.).

Acest punct de vedere a fost adoptat și de Rusia, care a trimis în acest sens un memorandum puterilor semnate ale tratatului de la Berlin. Un alt punct din nota trimisă de Lahovari pe 12/24 august 1899 guvernului austro-ungar se referea la problema navigației pe lângă canal. El a susținut că, în conformitate cu prevederile articolului 15 din tratatul de la Paris (1856) și ale articolului 6 din tratatul de la Londra (1871), vasele care ar trece prin vechea albie, alături de canal, nu ar trebui să plătească taxă.

Dar așa cum România respectă drepturile altora și ea este în drept să ceară respectarea drepturilor sale. Această atitudine a fost adoptată de statul român încă de la începutul acestei chestiuni, prin protestele din 1873 și din Mesajul regal din 1881. Nota lui D. A. Sturdza din 30 martie/11 aprilie 1899 e și ea un precedent în acest sens, ca și adresa lui P. P. Carp, ministrul României la Viena, din 1882. Cum Aurelian nu cunoștea în amănunt poziția guvernului privitoare la Porțile de Fier, a cerut lămuriri cu privire la atitudinea luată față de prevederile regulamentelor edictate de Ungaria, față de trecerea pe lângă canal, pe albia veche ș.a.m.d.

S-ar putea ca guvernul german să nu fi făcut demersul cerut și pentru că au luat în considerare criza dualismului austro-ungar care avea loc chiar în acea perioadă⁶⁹. Era

⁶⁴ Apud Ș. Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, p. 143.

⁶⁵ Cuciurano către Ion Lahovary (Budapesta, 21 mai/3 iunie 1900), AMAE, Fond Problema 21, vol. 27, f. 110; în lucrarea sa *Dunărea, Marea Neagră și Puterile Centrale*, Ș. Rădulescu-Zoner afirmă că nu a reușit să dovedească prin documente de arhivă sprijinul dat în această chestiune României de către Bulgaria (vezi p.